дело №1-53/23

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

26 июля 2023 года г.Бавлы. 

Бавлинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Кашапова С.Р.,

с участием государственных обвинителей помощников Бавлинского городского прокурора РТ Ризванова А.Р., ФИО1, заместителя Бавлинского городского прокурора РТ Родионова А.В.,

подсудимого ФИО2,

защитников адвоката Ильинова И.Б., представившего удостоверение № и ордер за № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Нургалиевой Г.Р., представившей удостоверение № и ордер за № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Шамсутдиновой О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес> Татарской АССР, зарегистрированного в 

<

адрес> Республики Татарстан 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не женатого, работающего директором в ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики Татарстан, судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским городским судом Республики Башкортостан по части 1 статьи 158, пункту «в» части 2 статьи 158 (5 эпизодов), пункту «б» части 4 статьи 158, части 3 статьи 69, статьи 70 УК РФ к лишению свободы на срок 05 лет, освобождён ДД.ММ.ГГГГ по истечении срока наказания, 

2) ДД.ММ.ГГГГ Бавлинским городским судом Республики Татарстан по части 1 статьи 318 УК РФ к лишению свободы на срок 02 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1, частью 1 статьи 314.1 УК РФ,

установил:

1) ФИО2, в отношении которого решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № № «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок для погашения судимости по приговору Октябрьского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением следующих ограничений: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с исполнением трудовых обязанностей; запрета на выезд за пределы муниципального образования по избранному месту жительства или пребывания; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, за что был привлечен к административной ответственности по статье 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом умышленно совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 в отделе МВД России по 

<

адрес> Республики Татарстан, расположенному по адресу: 

<

адрес> заведено «Дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации», при этом при постановке на учет ФИО2 был предупрежден о недопустимости нарушений административного надзора, с указанием санкций, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушения и Уголовным Кодексом Российской Федерации. ФИО2 должен был пребывать в жилом помещении, являющимся его местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов до 06 часов следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с исполнением трудовых обязанностей по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в период с 09 до 18 часов умышленно нарушил ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес> четыре раза в месяц в дни установленные ОВД, за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут ФИО2 умышленно нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов, в указанное время отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 19 минут ФИО2 умышленно нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов, в указанное время отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 15 минут ФИО2 умышленно нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов, в указанное время отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в период с 09 до 18 часов умышленно нарушил ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес> четыре раза в месяц в дни установленные ОВД, за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 50 минут ФИО2 умышленно нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов, в указанное время отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут ФИО2 умышленно нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов, в указанное время отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 10 минут ФИО2 умышленно нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов, в указанное время отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 25 минут ФИО2 умышленно нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов, в указанное время отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ. Указанное правонарушение сопряжено с умышленным совершением ФИО2 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 25 минут ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения, имея неопрятный внешний вид, оскорбляющий человеческое достоинство и общественную нравственность, находился возле 

<

адрес> Республики Татарстан, где был задержан сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Татарстан и на основании постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ. 

2) ДД.ММ.ГГГГ решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2 был установлен административный надзор на срок для погашения судимости по приговору Октябрьского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением следующих ограничений: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с исполнением трудовых обязанностей; запрета на выезд за пределы муниципального образования по избранному месту жительства или пребывания; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 в отделе МВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> заведено «Дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации», при этом при постановке на учет ФИО2 был предупрежден о недопустимости нарушений административного надзора, с указанием санкций, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушения и Уголовным Кодексом Российской Федерации. 

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ФИО2 обязан был являться на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес> каждый четверг месяца с 09 часов до 18 часов и пребывать в жилом помещении, являющимся его местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов до 06 часов следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с исполнением трудовых обязанностей по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умышленно, в целях уклонения от административного надзора, желая остаться без контроля со стороны сотрудников отдела МВД России по 

<

адрес>, осуществляющих в отношении него административный надзор, без соответствующего уведомления и разрешения уполномоченного сотрудника органа внутренних дел, самовольно, без уважительной причины оставил заявленное им место жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом умышленно не сообщал о месте своего жительства (пребывания), тем самым уклонялся от административного надзора до момента установления его места нахождения сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ признал, в содеянном раскаялся, вину в совершении преступления предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ не признал и показал, что по приговору Октябрьского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан в отношении ФИО2 установлен административный надзор и ограничения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 проживал по 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 проживал по 

<

адрес>, было, что он не слышал стук и домофон, так как он был отключен. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 не находился дома, не успел во время попасть домой. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции на автомашине Лада Гранта задержали ФИО2 на 

<

адрес>, он находился в автомашине. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 не находился дома, проживал в 

<

адрес>, никого не предупреждал, не уведомлял отдел МВД о переезде. При постановке на учет ФИО2 не полностью разъяснили права. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения, дома не находился. 

Вина подсудимого в совершении преступлений доказывается показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что работает начальником ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Татарстан. ДД.ММ.ГГГГ на профилактический учет в отделе МВД России по 

<

адрес> был поставлен ФИО2 в отношении которого решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор, на срок установленный законодательством Российской Федерацией для погашения судимости по приговору Октябрьского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений. При постановке на учет ФИО2 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в отдел внутренних дел и предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение административных ограничений, наложенных судом, о чем расписался в документах. При постановке на учет ФИО2 пояснил, что намерен проживать не по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, а по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 было разъяснено, что он должен проживать в 

<

адрес> и соблюдать наложенные на него судом административные ограничения, при необходимости смены места жительства должен обратиться с письменным заявлением в правоохранительный орган и после получения разрешения менять место проживания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратился с заявлением о смене места жительства на адрес: 

<

адрес>, по которому в последующем сотрудниками ОВД проводились проверки. С момента постановки на учет ФИО2 неоднократно нарушал наложенные на него ограничения, в связи с чем неоднократно привлекался к административной ответственности по частям 1,3 статьи 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в 00 часов 25 минут умышленно нарушил административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с исполнением трудовых обязанностей и находился на 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, где был задержан сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Татарстан в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ. Таким образом, было установлено, что в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, о чем был зарегистрирован рапорт. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 не явился в отдел полиции на регистрацию как поднадзорное лицо. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут при проверке по заявленному ФИО2 месту жительства по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что ФИО2 по указанному адресу отсутствует и его место нахождение неизвестно. При последующих проверках указанного адреса были зафиксированы факты отсутствия ФИО2 по заявленному им месту жительства. В ходе проверки было установлено, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО2 с октября 2022 года не проживает и место его фактического нахождения не установлено, то есть было установлено, что ФИО2 умышленно с целью уклонения от административного надзора покинул место жительства, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован рапорт об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ. ФИО2 с заявлением о смене места жительства в отдел МВД России по 

<

адрес> Республики Татарстан не обращался. ФИО2 был объявлен в розыск и задержан в 

<

адрес> Республики Татарстан. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что проживает в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>. С июня 2022 года в соседней квартире проживал ФИО2, которого в ночное время проверяли сотрудники полиции. С сентября 2022 года ФИО2 перестала видеть, в 

<

адрес> прекратился шум.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показала, что она мать ФИО2, который имеет судимость и находится под административным надзором. После освобождения из мест лишения свободы в 2020 году ФИО2 проживал с ней по месту регистрации в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>. Затем ФИО2 в 

<

адрес> снимал квартиру. В июне 2022 года они поссорились, Свидетель №3 перестала с ним общаться. Характеризует ФИО2 положительно.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что ФИО2 является его знакомым. В 2022 году около 23 часов 30 минут ему позвонил ФИО2, попросил довести до города. На 

<

адрес> ФИО2 находился в автомашине ВАЗ 2109, был трезв. ФИО4 характеризует ФИО2 положительно. 

К показаниям свидетеля ФИО4 суд относится критически и считает их недостоверными, поскольку являясь знакомым подсудимого ФИО2 он пытается помочь подсудимому избежать ответственности за содеянное. 

Из копии решения Альметьевского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Октябрьского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений: запрете на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с исполнением трудовых обязанностей; запрете на выезд за пределы муниципального образования по избранному им месту жительства или пребывания; запрете на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д. 22-24).

Из копии заключения о заведении дела административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в отношении ФИО2 в отделе МВД России по 

<

адрес> Республики Татарстан заведено дело административного надзора (л.д. 25). 

Из копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 обязан являться в отдел МВД России по 

<

адрес> Республики Татарстан для регистрации 4 раза в месяц, каждый первый, второй третий, четвертый четверг месяца с 09 часов до 18 часов (л.д. 26).

Из копии предупреждений от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 предупрежден о недопустимости нарушений административного надзора и ему разъяснены статья 314.1 УК РФ, статья 19.24 КоАП РФ (л.д. 27,28). 

Из копии заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 сменил место жительства на адрес: 

<

адрес> (л.д. 29).

Из копии регистрационного листа поднадзорного лица следует, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес> Республики Татарстан не явился (л.д. 30).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 32-35). 

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 37-40). 

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 42-44). 

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 46-47). 

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 49-51).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 53-55). 

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.57-59). 

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1500 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 61-64).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 03 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 66-67). 

Из протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 25 минут поднадзорный ФИО2 повторно в течение года нарушил возложенное на него судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовых обязанностей, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ (л.д. 68).

Из постановления начальника отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что производство об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 прекращено на основании части 7 статьи 24.5 КоАП РФ (л.д. 70).

Из копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при посещении места жительства поднадзорного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут ФИО2 по месту жительства отсутствовал (л.д. 73).

Из копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при посещении места жительства поднадзорного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 30 минут, дверь квартиры не открыли (л.д.74).

Из копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при посещении места жительства поднадзорного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 45 минут, дверь квартиры не открыли (л.д.75).

Из копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при посещении места жительства поднадзорного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 15 минут, ФИО2 по месту жительства отсутствовал (л.д.76). 

Из копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при посещении места жительства поднадзорного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа дверь квартиры не открыли (л.д. 77).

Оценив имеющиеся в деле доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений является доказанной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств показаниями подсудимого, свидетелей, копией решения суда, копией заключения о заведении дела административного надзора, копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, копиями предупреждений, копией заявления ФИО2, копией регистрационного листа поднадзорного лица, копиями постановлений мирового судьи, протоколом об административном правонарушении, постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении, копиями актов посещения поднадзорного лица и другими материалами уголовного дела. Данные показания и материалы дела суд признает допустимыми доказательствами и оценивает их как достоверные, так как они соответствуют обстоятельствам дела, добыты в рамках уголовного дела, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, полностью согласуются между собой, как в отдельности, так и в совокупности изобличают ФИО2 в совершении преступлений. Совокупность изложенных выше доказательств суд считает достаточными для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершении преступлений. 

Доводы подсудимого ФИО2 и его защитника адвоката Нургалиевой Г.Р. об оправдании подсудимого по части 2 статьи 314.1 УК РФ в связи с недоказанностью вины подсудимого, поскольку подсудимый ФИО2 не нарушал общественный порядок, привлекался к административной ответственности незаконно, являются необоснованными и опровергаются исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 03 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 66-67). 

Действия ФИО2 по эпизоду № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Действия ФИО2 по эпизоду № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 1 статьи 314.1 УК РФ - уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Определяя меру наказания, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства дела. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со статьёй 61 УК РФ суд установил и признаёт признание вины и раскаяние в содеянном по эпизоду № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

По месту жительства подсудимый ФИО2 характеризуется отрицательно, в быту и по месту работы подсудимый ФИО2 характеризуется положительно. 

Оснований для применения правил статьи 64, части 3 статьи 68, статьи 73 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд не усматривает.

Учитывая все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 должно проходить в условиях изоляции от общества, поскольку иной вид наказания не может обеспечить достижения цели наказания. 

В связи с совершением подсудимым ФИО2 преступлений до вынесения приговора Бавлинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ суд назначает подсудимому ФИО2 окончательное наказание по правилам части 5 статьи 69 УК РФ.

На основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 должно проходить в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: копии материалов дела об административном надзоре в отношении ФИО2, копии протоколов и постановлений об административных правонарушениях в отношении ФИО2 по вступлении приговора суда в законную силу следует хранить в уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1 УК РФ по эпизоду № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, частью 1 статьи 314.1 УК РФ по эпизоду № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и назначить наказание:

по части 2 статьи 314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 07 (семь) месяцев, 

по части 1 статьи 314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Бавлинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ к отбытию ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде содержания под стражей, взяв под стражу из зала суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания отбытое наказание в виде лишения свободы по приговору Бавлинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: копии материалов дела об административном надзоре в отношении ФИО2, копии протоколов и постановлений об административных правонарушениях в отношении ФИО2 хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора суда. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Кашапов С.Р.

.

Приговор вступил в законную силу: 13.10.2023 г.

.

.